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19. 05. NED 
DUHOVI 

PEDESETNICA 

09.30 

  

11.00 

+ IVAN MILČIĆ, MIRKO, CVIJETA I MARIJAN 
VARJAČIĆ 

  

PRO POPULO (KRŠENJE 5. DJETETA) 

20.05. PON 
Marija Majka  

Crkve 
18.30 + ANDREJA BLAGAJIĆ 

21. 05. UTO svagdan 18.30 - KOLEKTIVNA NAKANA 

22. 05. SRI Sv. Rita iz Cascie 18.30 + MILAN PLEŠE I + IZ OB. 

23. 05. ČET svagdan 

18.30 

  

19.00 

EUHARISTIJSKO KLANJANJE 

  

+ ZORA I BOŠKO ŠUTALO 

24. 05. PET svagdan 18.30 - KOLEKTIVNA NAKANA 

25. 05. SUB svagdan 

08.00 

  

10.00 

  

  

PRVA PRIČEST 

26. 05. NED 
PRESVETO 

TROJSTVO 

09.30 

  

11.00 

PRO POPULO 

  

+ ĐANI TIJANIĆ 

Na Duhove se ispunja Gospodinovo obećanje kako će on 
od Oca poslati Duha istine, Duha Branitelja koji će apos-
tole podsjećati na njegove riječi, koji će ih uvoditi u svu 
istinu i koji će davati svjedočanstvo za njega, za uskrslog 
Gospodina. Gospodin Isus šalje svoga Duha Svetoga ka-
ko bi nastavio svoje djelo otkupljenja i posvećenja svega 
stvorenoga. Duh, recimo to kratko, ostvaruje u Crkvi i po 
Crkvi, Kristovom mističnom Tijelu, ono što je za vrijeme 
Isusova zemaljskog života ostvario po Gospodinu Isusu. 
A sav je njegov život, od začeća do uzašašća u nebesku 
slavu, bio pod znakom djelovanja Duha Svetoga. Sila-
skom Duha započelo je vrijeme Crkve; vrijeme koje će 

trajati do drugog Gospodinova silaska. Duh Sveti od Crkve čini trajne Duhove. 
Crkva je prostor očitovanja prisutnosti i djelovanja Duha Svetoga u ovome svije-
tu. Naravno da Duh Sveti djeluje i izvan vidljive Crkve, ali nikada barem bez 
neke povezanosti s njome. Naime, kao što se u vrijeme Kristova zemaljskog ži-
vota Duh Sveti vezao uz Kristovo čovještvo te djelovao u njemu i po njemu tako 
se nakon Kristova uzašašća u nebesku slavu, Duh Sveti veže uz Kristovo mistič-
no Tijelo, uz Crkvu koja postaje sakrament, instrument njegova djelovanja u o-
vome svijetu. Na Duhove se događa čudo novog jedinstva i razumijevanja ljud-
skog roda. Duh Sveti s neba silazi na prvu Crkvu kako bi Crkva postala vrata 
nebeska, kako bi Crkva za čitavo čovječanstvo pod vodstvom Duha Svetoga po-
stala put i prolaz u nebo. Nije se dakle potrebno truditi osvojiti nebo, nego valja 
prihvatiti nebo koje silazi na zemlju. Čudo razumijevanja jezika na dan silaska 
Duhova zamijenjeno je novim, ne manje snažnim i učinkovitim čudom koje lju-
de svih naraštaja uvijek iznova privlači evanđelju Isusu Kristu te ih povezuje 
međusobno. Riječ je o čudu ljubavi, a jezik ljubavi razume svi ljudi: i učeni i neu-
ki, i bogati i siromašni, i stari i mladi, i stranci i sunarodnjaci, i vjernici i nevjer-
nici. To čudo ljubavi u Crkvi i po Crkvi uvijek iznova izvodi sila Duha Svetoga. 
Eto zašto su neki duhovni učitelji govorili da je silazak Duha Svetoga u biti cilj 
cjelokupne ekonomije spasenja, ukoliko nas Duh Sveti sjedinjuje s Bogom i me-
đusobno, tj. ukoliko nas Duh Sveti pobožanjstvenjuje čineći nas dionicima bo-
žanske naravi.  
Neka vam je svima blagoslovljena svetkovina Duhova. 



AKTUALNOSTI LITURGIJSKI KUTAK—SVETA MISA 

MISLI SLUŽBENICE BOŽJE MARICE STANKOVIĆ 

Hvalospjev Svet—Osim što združuje otajstvo dana s vazmenim otajstvom, predslov-

lje objavljuje da je naša molitva združena s molitvom nebeske Crkve. Zato okupljena 

zajednica započinje pjesmu hvale za koju se Izaija osvjedočio da je kliču nebeski sta-

novnici: „Svet! Svet! Svet Gospodin nad vojskama!” (Iz 6,3). U misi pjevamo 

riječ sabaot, što je hebrejski izraz koji znači ‘nad vojskama’. Ovo je još jedna hebrejska 

riječ koja se očuvala u liturgiji (uz aleluja i amen). „Svet“ je pjesma zajedništva cijele 

Crkve. Također, ona nas podsjeća da se euharistija ne događa samo snagom svećeni-

ka ili okupljene zajednice, već snagom cjelokupne Crkve – zemaljske i nebeske. Svi su 

anđeli i sveci prisutni i sudjeluju s nama u slavljenju liturgije. 

Euharistijska molitva—Ako govorimo o euharistijskoj molitvi u užem smislu, misal 

sadrži četiri euharistijske molitve, no postoji i dodatak koji sadrži još neke, tako da ih 

ukupno imamo deset. Većina njih služi za posebne prigode, a svećenik može odabrati 

jednu od ponuđenih. Prije posljednje reforme u zapadnom se obredu upotrebljavala 

samo jedna euharistijska molitva: ona koju danas nazivamo prvom euharistijskom 

molitvom ili „Rimskim kanonom”, a vjernicima je poznata kao najduža. Druga euha-

ristijska molitva – ona koja je zbog svoje kratkoće neopravdano najčešća – najstariji je 

primjer sačuvane euharistijske molitve. Treća i četvrta sastavljene su nakon posljednje 

liturgijske obnove, a četvrta sadrži i vlastito predslovlje, zbog čega je većina vjernika 

nikada ne čuje jer se može upotrebljavati samo običnim radnim danima, kada nema 

nekog drugog predslovlja. Dio kojim euharistijska molitva započinje zovemo Post 

Sanctus, a označava prijelaz od hvalospjeva Sanctus na zaziv Duha nad darove. On 

može biti dug ili kratak, ovisno o tome koju smo euharistijsku molitvu uzeli. Najkraći 

je u drugoj euharistijskoj molitvi: „Uistinu, svet si Gospodine, izvore svake svetosti.“ 

Nakon toga slijedi zaziv Duha Svetoga ili epikleza, koju možemo prepoznati po tome 

što svećenik polaže ruke nad darove. Epikleza se ne događa samo po izgovorenim 

riječima, nego i gestama. Osim što govori, svećenik polaže ruke nad darove, diže ih i 

saginje se, a nekoć se čak moralo i dahtati u darove, odnosno govoriti tako da dah 

riječi pada na darove. Ljudski je dah bio simbol Božjega Duha, što je logično jer su 

riječi duh i dah u mnogim jezicima sinonimi, a donedavno su bili sinonimi i u hrvat-

skom. Zajednica za to vrijeme kleči. Dakle, ne kleči se od samog početka euharistijske 

molitve, nego tek od trenutka kada svećenik pruži svoje ruke nad darove. To je zato 

što ovo klečanje nije znak poniznosti ili iskaz štovanja Boga, već gesta kojom okuplje-

na zajednica zaziva Duha Svetoga, a koja odgovara svećenikovoj gesti pružanja ruku. 

Ne zaziva samo svećenik Duha, nego to čini cijela zajednica. Zato su i sve molitve u 

prvom licu množine, a ne u prvom licu jednine.  

■ Župni ured radi redovito od utorka do petka od 17.00 do 18.00 sati. Župni 
ured ne radi ponedjeljkom, subotom, nedjeljom te na državne i crkvene 
blagdane. 
■ Svake nedjelje u crkvi moli se krunica Krvi Kristove u 17.30 sati. 
■ Krunica se moli redovito 40 minuta prije misnog slavlja.  
■ Svakog četvrtka od 09.00 do 11.00 sati je susret, razgovor i molitva za mame 
i djecu u Pastoralnom centru. 
■ Isusovi prijatelji svoje susrete imaju 01. i 08. lipnja u Pastoralnom centru u 
09.00 sati.  
■ Ženska molitvena zajednica okuplja se svake srijede nakon večernje mise na 
župnom zemljištu. 
■ Prvopričesnici katehezu imaju po rasporedu.  
■ Ministranti svoj susret nemaju sljedeću subotu zbog slavlja Prve Pričesti 
■ U ponedjeljak 27. svibnja pozivam Ekonomsko i Pastoralno vijeće na susret 
u Pastoralni centar s početkom u 19.15 sati.  
■ U utorak 28. svibnja pozivam sve predstavnike zajednica koje djeluju u župi 
i koriste župne prostore na susret u Pastoralnom centru u 19.15 sati.  
■  Dječji zbor ima probu u 11.00 sati, u Pastoralnom centru 15.,22. i 29. lipnja.  
■ Mješoviti zbor probe ime ponedjeljkom u Pastoralnom centru nakon 
večernje mise. 
■ Zbor „Put k Suncu“ probe ima srijedom u 20.00 sati u Pastoralnom centru. 
■ Obiteljski zbor probe ima po dogovoru, javiti se gđi. Mirti Miletić. 
■ Ovaj tjedan po sakramentu krštenja članovi crkve postali su Lukas i Luca. 
Molimo za njih i njihove obitelji 

Međusobna ljubav mora biti nježna i pažljiva. Pažljiva kao što je bila Kristova ljubav prema svima. 

HODOČAŠĆE U MEĐUGORJE 

1. DAN – SUBOTA 06. SRPNJA 2024. Polazak u 5.30 sati sa autobusnog stajališta u ulici 
Francesca Tenchinija. Dolazak u Međugorje u ranim popodnevnim satima, smještaj u sobe i 
ručak. Nakon ručka krećemo pješice prema brdu Ukazanja. Molitva krunice i Sveta Misa u 
svetištu. Večera u smještaju. Slobodno i noćenje. 
2. DAN – NEDJELJA 07. SRPNJA 2024. Doručak u smještaju u 09.00 sati. Odlazak u Mostar, 
posjet crkvi i samostanu sv. Petra i Pavla te razgled Mostara. Povratak u smještaj i ručak. Slo-
bodno vrijeme. Popodne odlazak na Humac na Misno slavlje i  polaganje zavjeta fra. Dragana 
Čabraje. *Tko želi u nedjelju može otići na brdo Križevac, kako bi stigli na doručak u smještaj 
potrebno je krenuti najkasnije u 05.00 sati kako bi se vratili do 09.00 sati.  
3. DAN – PONEDJELJAK 08. SRPNJA 2024. Doručak u smještaju. Polazak prema crkvi Hr-
vatskih Mučenika u Udbini. Misno slavlje. Polazak prema Zagrebu. 
Cijena hodočašća 120 eura. Prijave isključivo u župnom uredu te je prilikom prijave potrebno 
uplatiti putovanje. Za ulazak u Bosnu i Hercegovinu potrebno je imati važeću osobnu iskazni-
cu ili putovnicu. Provjeriti valjanost prije prijave! U cijenu nije uključeno putno osiguranje te 
obroci koji nisu navedeni u programu. Cijena uključuje: prijevoz autobusom, 2 noćenja u smje-
štaju*** na bazi 1 punog pansiona i 1 polupansiona).  


